vel martyrium vel clericum vel monachum vel pauperes conlata fuerint, pari robore  
 4 firma esse praecipio, Palladi p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime). Inlustria igitur  
 et magnifica auctoritas tua ea, quae generali legis huius sanctione decrevi, edictis ex  
 more propositis ad omnium notitiam faciat pervenire. DAT. X KAL. MAI. CONSTANTINOPOLI 50  
 ANTHEMIO VÖ. CONS.

INTERPRETATIO. Sanctimonialibus viduis diaconissis omnibusque religiosis matronis hac  
 lege permittitur, ut, seu per testamentum seu per fideicommissum seu per nuncupationem seu  
 per codicillos vel quibuslibet aliis scriptarum, quod voluerint ecclesiae episcopis presbyteris vel  
 diaconibus et omnibus clericis relinquendi habeant potestatem. Et si voluerint heredibus suis 55  
 quoscumque post eorum obitum substituere, habeant potestatem.

BREV. (*O*finit 40 consistat) *NGEXCPMSR*, item selectis tamen lectionibus *L*Φ [om. subscr.  
 int.]; ex decuratio*n* Paris. 4408 praeter inscr. subscr. interpretationem textus principium uoque  
 ad 2 legibus servat, reliqui textu omisso omnes fere inscr. subscr. exhibent, *Sangallen-*  
*sis textus particulam* [82 hac lege . . . 40 consistat] et interpretationem, *Fuldensis interpreta-*  
*tionem solam* [fini 55 potestatem] habet). — *IVST*. 1, 2, 3.

Ad vv. 4–17 conferas *THEOD*. 16, 2, 20 (a. 370) [= lex diuae memoriae Valentiniani et  
 Valentis et Gratiani: v. 9 eq.; prima lex: v. 14]: ‘Ecclesiastici aut ex ecclesiasticis uel qui conti-  
 nentum se uolunt nomine nuncupari (cf. v. 10), uiduarum ac pupillarum domos non audeant  
 (cf. v. 9) . . . Censemus etiam, ut memorati nihil de eius mulieria, cui se priuatim sub praetextu religionis (cf. v. 8) adiunxerint, liberalitate quamcumque uel extremo iudicio possint adi-  
 pisci (cf. v. 10 eq.) . . . , *THEOD*. 16, 2, 27 (a. 390 Jun. 21) [= diuae memoriae Valentiniani  
 Theodosii et Arcadii constitutio: v. 12; secunda: v. 15]: ‘. . . Nihil . . . sub religionis defen-  
 sione consumat, sed uniuersa integra in liberos proximosue . . . transcribat (diaconissa) ac si  
 quando diem obierit, nullam ecclesiam, nullum clericum, nullum pauperem scribat heredes . . . ,  
*THEOD*. 16, 2, 28 (a. 390 Aug. 23) [= tertiam eorundem imperatorum: vide ad v. 13]: ‘Legem,  
 quae de diaconissis uel uiduis (cf. v. 16) nuper est promulgata, ne quis uidelicet clericus neve  
 sub ecclesiae nomine mancipia . . . inuaderet et remotis adfinibus ac propinquis ipse sub praetextu catholicae disciplinae se ageret niuentis heredem, eatenus animaduertat esse reuocatam  
 (cf. v. 14), ut de omnium chartis, si iam nota est, auferatur neque quisquam aut litigator ea  
 sibi utendum aut iudex nouerit exequendum’.

47 martyrium] in martyrium *S*, monasterium *G* *E*Φ cum *Pith.* (*ad Cuiac.*), martirum in mo-  
 na(-e *L*)sterio *KL* pauperis *K* collatam *G*, conlocata *K* fuerit *G* pari] ut pari *EK*  
 48 pricipio *M* palladii *K*, om. *E* pkas] sic *XCPMK*, p. kl aa *G*, pk *N*Φ, pk atq; aman-  
 tissime *E* cum *Pith.* (*ad Cuiac.*), parens karissi-  
 mae aug. *S* egitur *G* 49 et magnifica  
 auctoritas tua] sic *NEXC*, et mag. auct. *Φ*, et  
 mf at. at. *K*, et pmta *PM*, et pmt *G*, magnifi-  
 centia tua *S* cum *Pith.* (*ad Sichard.*) ea (om.  
*N*) quae] perpetuae *K* generali (geralis *N*)  
 legis huius] g. lege h. *EPMS*, lege generali  
 h. *G*, generali legibus *K* sanctionis *GPMS*  
 decreuit *GE* 50 facias *Φ* 50/51 dat x (xi  
*GEK*, om. *XCE* *Leid.*) kal. mai. (mad *G* *Paris*.  
 4409, mar. *Paris*. 4413) constantinop. (om. *Epit.*  
*Mon. Iust.* [C]) anthemio (anthemio *H492X* *Leid.*  
*Paris*. 4413, pantemio *S*, panthimio *Paris*. 4411,  
 tartemi *Paris*. 4409, ethio *G*, ualent. uiii et an-  
 themio *Iust.* [C] u. (vel similiter) cons. (om. *N*  
*KK*) libri 52 sanctimonialibus] sanctimoniali-  
 bus uirginibus *Epit. Mon.* diaconissas *Sangall.*  
 omnibus qui *G*, omni omnibusque *PM*

religiosis] religiosis *G* matronis] matronis  
*Fuld.*, feminis *Epit. Mon.* hac] haec *N*Φ  
 58 ut om. *K* per testamentum] *E*, testa-  
 mentum *Fuld. Epit. Mon.*, uestimentum *E*, testa-  
 mento reliqui per fideicommissum] per fidei-  
 commissio *XCPM492X*, fideicommissum *Sangall.*,  
 fideicommissio *K* per nuncupationem] per  
 nuncupacione *Sangall.*, nunc cupationem  
*K* *Paris*. 4409, nuncupacione *G*, per manci-  
 pacione *Fuld.* 54 codicillus *E*, codicillum *K*,  
 codicillis *Fuld. Sangall.* quilibet *Sangall.*,  
 quilibet *S*, quilibet *P*: alias *S*, alia *P*:  
 alicos *Fuld.* scriptaras *S* *Fuld.*, scriptura *P*:  
 quod voluerint] quod voluerit *XCPMSK* a,  
 quod voluerint scribere *Fuld.*, qui voluerint *Θ*,  
 qui voluerint *Ψ* ecclesia *Sangall.* episco-  
 pie] episcopo *NE*, episcopos *492*, episcopus *E*,  
 uel episcopis *Epit. Mon.* præsbitero *E*  
 54/55 uel diaconibus] diaconibus *NG* *Epit. Mon.*  
 55 et omnibus clericis] clericis monachis  
*Epit. Mon.* habent] liberam habent *Epit. Mon.*  
 et si] si *G* heredibus] de heredi-  
 bus *K* suis om. *Epit. Mon.* 56 quo-  
 cumque] cumque *P*Φ habent] ut habe-  
 ant *G*